### Chapitre 3.

#### **Le nombre des frères qui ont commencé l'Ordre et leur perfection dans le monde avant de se réunir**

#### 15.

J'ai donc dit plus haut que l'Ordre des Serviteurs de la bienheureuse Vierge Marie est né dans la province de Toscane et la ville de Florence. Pour faire comprendre plus clairement la suite, j'ai montré, de façon très générale, ce qu'est un ordre religieux et ce qui le concerne. Maintenant il s'agit d'exposer, pour ceux qui le désirent, comment notre Ordre a pris naissance. Je le fais dans la confiance en Dieu et avec grande dévotion et révérence.

Il faut donc savoir qu'il y avait dans la province de Toscane et la ville de Florence sept hommes, dignes de vénération et d'honneur, que notre Dame réunit, comme les sept Pléiades, pour s'opposer spirituellement au cycle d'Orion.<sup>65</sup> Par leur union d'esprit et de corps, elle a fait naître son

---

<sup>65</sup>Cf. *Jb* 38, 31-32: *Peux-tu nouer les liens des Pléiades ou desserrer les cordes d'Orion, faire apparaître les signes du zodiaque en leur saison, conduire l'Ourse avec ses petits?* Ce passage du livre de Job ne précise pas le nombre des étoiles Pléiades, ni leur rapport avec la constellation d'Arthur ou d'Orion de la zone équatoriale. Une telle précision -utilisée par l'auteur de la LO- vient peut-être de saint Grégoire le Grand dans son ouvrage *Moralia sive Expositio in Iob* 29,31 [ : PL 76, 515-519]. Grégoire voit dans les sept étoiles Pléiades les saints contemplatifs et les saints de la Jérusalem céleste, couronnés des sept dons de l'Esprit Saint qui les unit ensemble; dans la constellation d'Arthur qui tourne continuellement et vivement, il voit l'image de l'Église du temps présent, qui œuvre inlassablement, mais dont, un jour, le Seigneur libèrera en la conduisant au repos du ciel: «*Quid enim micantes Pleiades, quæ et septem sunt, aliud quam sanctos omnes denuntiant, qui inter præsentis vitæ tenebris septiformis Spiritus gratiæ nos lumine illustrant, qui ab ipsa mundi origine usque ad eius terminum diversis temporibus ad prophetandum missi, et iuxta aliquid sibi coniuncti sunt, et iuxta aliquid disiuncti? (...) Arcturus volvitur, quia hæc (Ecclesia) in noctis huius tribulationibus rotatur. Sed hunc Arcturi gyrum quandoque Dominus dissipat, quia labores Ecclesiæ ad requiem permutat. Tunc et Pleiadas plenius iungit, cum gyrum Arcturi destruit, quia tunc nimirum sancti omnes etiam visionis sibi specie copulantur, quando in fine mundi Ecclesia ab his quos nunc sustinet laboribus solvitur*» La LO voit dans les sept étoiles Pléiades nos sept Pères, couronnés des sept dons de l'Esprit Saint, unis ensemble